OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO A CONTRATAÇÃO DO CREDENCIADO, NA CONDIÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA, PARA ATUAR COMO ENGENHEIRO(A) CIVIL E
ARQUITETO(A), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇO PÚBLICO DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA - MT.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 6.064,50 (SEIS MIL SESSENTA
E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS

DATA DA ASSINATURA: 28 DE JUNHO DE 2023

VIGÊNCIA: 31/12/2023

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DA PORTARIA Nº 194/GP/2023

EXTRATO DA PORTARIA Nº 194/GP/2023 De 05 de Julho de 2023.

“Dispõe sobre designação de Fiscal para acompanhar e fiscalizar a execu-
ção do Contrato nº 136/2023 e dá outras providências”.

LUCIANO NAPOLIS COSTA

Prefeito Municipal Em Exercício

CONTRATO N° 100/2023

PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO N° 023/
2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 047/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000670/0001-67

CONTRATADA: CENTRO OESTE SERVICOS EM TECNOLOGIA DA IN-
FORMACAO LTDA

CNPJ: 21.267.722/0001-87

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA REALIZAR MIGRAÇÃO/
CONVERSÃO, TREINAMENTO E FORNECIMENTO DE LINCENÇAS DE
USO DE SOFTWARE COM REFERIDA MANUTENÇÃO E CONSULTO-
RIA TÉCNICA PARA OS SETORES DE CONTABILIDADE TESOURARIA,
PLANEJAMENTO, RECURSOS HUMANOS, TRIBUTOS, PATRIMONIO,
FROTAS, ALMOXARIFADO, COMPRAS, LICITAÇÃO, PARA ATENDER
A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA,

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 108.000,00 (CENTO E OITO MIL
REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 23 de Maio de 2023

VIGÊNCIA: 23 De Maio de 2023 a 22 de Maio de 2024

VALIDADE: 12 meses

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO N° 154/2023

CREDENCIAMENTO N° 004/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 004 2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000670/0001-67

CONTRATADA:RUBSON NEIS LOPES RAMOS

CNPJ: 46.710.322/0001-25

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO A CONTRATAÇÃO DO CREDENCIADO, NA CONDIÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA, PARA ATUAR COMO PEDREIRO, SERVENTE DE
PEDREIRO, PINTOR, GESSEIRO, VIDRACEIRO, ELETRICISTA, AJU-
DANTE DE ELETRICISTA, CARPINTEIRO, JARDINEIRO, CALHEIRO,
MARCENEIRO, ENCANADOR E SERRALHEIRO, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTU-
RA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA - MT.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 12.663,81 (DOZE MIL SEISCEN-
TOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 29 DE JUNHO DE 2023

VIGÊNCIA: 31/12/2023

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO N° 139/2023

DISPENSA N° 013/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 062/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000.670/0001-67

CONTRATADA:MOTO CAMPO LTDA

CNPJ: 03.944.014/0006-66

OBJETO: ESTE TERMO DE CONTRATO TEM POR OBJETO REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS TIPO 0 KM
PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT, CONFORME ES-
PECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DETERMINADAS NO ANEXO I DES-
TE EDITAL (TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 20.000,00

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JUNHO DE 2023

VIGÊNCIA: 27/11/2023

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO N° 155/2023

DISPENSA N° 015/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 015/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000.670/0001-67

CONTRATADA: DIFERRAÇO INDUSTRIAL FERRO E AÇO LTDA

CNPJ: 11.055.429/0001-00

OBJETO: CONTRATO TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO DE FERRAGEM,
VISANDO ATENDER

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CON-
FORME

ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DETERMINADAS NO ANEXO I
DESTE EDITAL (TERMO

DE REFERÊNCIA)

7 de Julho de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.271

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 583 Assinado Digitalmente

ADM-GAB-PONTAL
Destacar

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 24.099,78 (VINTE E QUATRO MIL
NOVENTA E

NOVE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 06 DE JULHO DE 2023

VIGÊNCIA: 05/07/2024

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DA PORTARIA Nº 195/GP/2023

EXTRATO DA PORTARIA Nº 195/GP/2023 De 06 de Julho de 2023.

“Dispõe sobre designação de Fiscal para acompanhar e fiscalizar a execu-
ção do Contrato nº 155/2023 e dá outras providências”.

LUCIANO NAPOLIS COSTA

Prefeito Municipal Em Exercício

CONTRATO N° 153/2023

CREDENCIAMENTO N° 003/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 003/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA

CNPJ: 33.000670/0001-67

CONTRATADA:EUCIONE RODRIGUES DA CUNHA

CNPJ: 40.866.943/0001-16

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO A CONTRATAÇÃO DO CREDENCIADO, NA CONDIÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA, PARA ATUAR COMO PEDREIRO, SERVENTE DE
PEDREIRO, PINTOR, GESSEIRO, VIDRACEIRO, ELETRICISTA, AJU-
DANTE DE ELETRICISTA, CARPINTEIRO, JARDINEIRO, CALHEIRO,
MARCENEIRO, ENCANADOR E SERRALHEIRO, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SER-
VIÇOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARA-
GUAIA - MT.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 35.000,16 (TRINTA E CINCO MIL
REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 28 DE JUNHO DE 2023

VIGÊNCIA: 31/12/2023

ADELCINO FRANCISCO LOPO

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/DEPARTAMENTO DE
CONTRATOS

PUBLICAÇÃO REAJUSTE DE VALOR CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 06 2022

REAJUSTE DE VALOR CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 06/2022 To-
mada de Preço nº. 10/2021, Processo Administrativo nº 145/2021

GERENCIADORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO
NORTE-MT.

EMPRESA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE
UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA ESTADUAL GILVAN DE
SOUZA NO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE DO NORTE/MT CONFOR-
ME PROJETO BASICO E TERMO DE CONVÊNIO Nº 0889-2020 - GO-
VERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO – SECRETARIA DE ESTADO

DE EDUCAÇÃO – SEDUC, Local da obra: AV. Cuiabá s/nº, setor dos Bu-
ritis – Município de Porto Alegre do Norte/MT.

O presente termo de reajuste acresceu ao valor do objeto R$ 36.391,40
(Trinta e seis mil trezentos e noventa e um reais e quarenta centavos),
quanto ao acréscimo do valor, representa um aumento do objeto de per-
centual de 10,19%, conforme a planilha em anexo e o Parecer Jurídico.

DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2023

Daniel Rosa do Lago

Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATA 002/2023 ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE

ACOMPANHAMENTO, CONTROLE SOCIAL– FUNDEB

ATA 002/2023

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO, CON-
TROLE SOCIAL, COMPROVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS RECURSOS
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCA-
ÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCA-
ÇÃO – FUNDEB

No dia cinco do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, nas de-
pendências da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, situada
na Avenida Sebastião Pereira, no Bairro Buritis, neste Município de Porto
Alegre do Norte-MT, reuniram-se os membros do Conselho do FUNDEB
Grasiele David da Silva, Maria Jose Leandro de Almeida Oliveira, Silva-
nia Pereira Santos, Jair Dias Guimarães, Rita Pereira da Silva, Neidiane
Guimarães Luz, Deassis Gomes da Silva, Gustavo Jose de Oliveira, Maria
Aparecida Francisca dos Santos, para fazer averiguação das seguintes
prestações de contas do 5º Bimestre 2022 do recurso do FUNDEB;
Iniciou-se a reunião com a Presidente do FUNDEB Deassis Gomes da Sil-
va agradecendo a presença de todos, e apresentou o balancete da pres-
tação de conta do FUNDEB 2022 dos valores do saldo dos bimestre ante-
riores de 5.119.932,69 (cinco milhões e cento e dezenove mil e novecen-
tos e trinta e dois reais e sessenta e nove centavos), e o valor do recurso
do 5º bimestre de 1.272.787,32 ( um milhão e duzentos e setenta dois e
setecentos e oitenta e sete reais e trinta e dois centavos), e saldo de apli-
cação financeira do recurso do FUNDEB no total de 117.710.24 (cento e
dezessete mil e setecentos e dez reais e vinte e quatro centavos, e ficou
um saldo acumulado de 6.392.720,01 (seis milhões e trezentos noventa e
dois e setecentos e vinte reais e um centavo) e continuando a analise dos
balancetes, tiveram umas despesas do FUNDEB 60% no saldo anterior de
5.328.086,28 (cinco milhões trezentos e vinte oito e oitenta e seis reais e
vinte e oito centavos), e o valor das despesas do 5º bimestre 1.503.336.16
(um milhão quinhentos e três e trezentos e trinta e seis reais e dezesseis
centavos), sendo o total de despesas de 6.831.422,44 (seis milhões oito-
centos e trinta e um e quatrocentos e vinte dois reais e quarenta e quatro
centavos) e ficou um saldo financeiro bancário a reprogramar no valor de
1.524.963,17 (um milhão quinhentos e vinte quatro e novecentos e ses-
senta e três reais e dezessete centavos) e também ficou uma despesa li-
quidada a pagar, restos processados, despesas extra orçamentária a pa-
gar INSS/ consignado no valor de 699.754,32 (seiscentos e noventa e no-
ve mil setecentos e cinqüenta e quatro reais e trinta e dois centavos). E
após a averiguação da prestação de contas, foi aprovada por unanimida-
de por todos os presentes, pois houve os gastos de forma correta. Sendo
só o que tínhamos a tratar encerro esta ata que segue assinada por mim
Grasiele David da Silva e por todos os presentes.

7 de Julho de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.271

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 584 Assinado Digitalmente

ADM-GAB-PONTAL
Destacar